
1/5

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 159 del   25 ottobre 2022 
 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA N. 3225574 EFFETTUATA SULLA PIATTAFORMA 
MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE PREVISTI NELL’AZIONE 
A4 – PIANIFICAZIONE ESECUTIVA DELL’AZIONE C4 NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – AZIONI 
URGENTI PER LA CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FOSCO 
INSUBRICO NEL SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE”. CUP: C16J19000420003 - CIG: 
Z8F37186E0 
 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Premesso che: 
Vista la D.D. n. 95 del 27/05/2022 con la quale si è proceduto ad approvare un avviso pubblico per 
manifestazione di interesse – indagine di mercato – per l’affidamento dei servizi di progettazione 
previsti nell’ambito dell’azione A4- Panificazione esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del Progetto 
LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus – Azioni urgenti per la conservazione a 
lungo termine del Pelobate Fosco Insubrico nel so areale di distribuzione” – Lotto 2. 
Vista la D.D. n. 104 del 14/06/2022 di approvazione del verbale di ricezione delle istanze di 
manifestazione di interesse a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra e dell’elenco degli operatori 
economici da invitare alla RdO tramite MEPA. 
Visto l’art. 8 del suddetto avviso pubblico esplorativo, che riportava la seguente dicitura: “Il Parco 
intende selezionare n. 3 Operatori Economici a cui richiedere apposita offerta: qualora il numero degli 
operatori economici richiedenti e in possesso dei requisiti pari o inferiore a 3, verranno tutti invitati 
a presentare offerta, riservandosi la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di 
affidamento individuando direttamente ulteriori concorrenti da invitare”.  
Considerato che all’avviso di cui sopra hanno risposto due operatori economici, si è proceduto a 
inviare richiesta di offerta per i servizi indicati nell’avviso ad un ulteriore operatore. 
Stabilito altresì che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta previa applicazione del criterio del minor 
prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale da applicare sull’importo posto a base di 
offerta, come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione, su 
richiesta della stazione appaltante, del procedimento di verifica della congruità delle offerte di cui 
all’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, qualora le offerte apparissero anormalmente basse.  

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/5

Vista la D.D. n. 136 del 30/08/2022 con la quale sono stati approvati i termini per la RdO tramite 
MEPA per il procedimento in esame ed è stata autorizzata la pubblicazione sulla piattaforma della 
RdO, denominata n. 3168851 del 31/08/2022. 
Vista la D.D. n. 148 del 22/09/2022 di revoca della richiesta di offerta su MEPA per errori materiali 
nell’impostazione della gara, a seguito della quale si è proceduto con modalità alternativa di richiesta 
delle offerte. 
Visto il verbale della seduta per l’apertura delle offerte, avvenuta in data 05/10/2022, agli atti 
dell’Ente. 
Considerato che, sulla base di quanto evidenziato nel suddetto verbale, la gara è stata aggiudicata 
provvisoriamente all’offerta presentata dallo Studio Tecnico Associato GEOSTUDIO, con sede 
legale in C.so Trapani n.39 a Torino, P.IVA 04664840016, il quale ha presentato un ribasso unico a 
corpo del 28,330%. 
Ritenuto che la percentuale di ribasso presentata dallo Studio Tecnico summenzionato possa essere 
considerata congrua sotto l’aspetto economico e pertanto non risulta necessario procedere ad una 
specifica verifica ai sensi del sopra richiamato art. 97 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
Considerato che è stata acquisita, già in fase di presentazione dell’offerta, l'auto-dichiarazione 
dell’operatore economico sulla propria situazione finanziaria, sulle proprie capacità e sulla propria 
idoneità per una procedura di appalto pubblico (DGUE). 
Considerata inoltre la ricezione della dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni 
di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche di legge previste dalla normativa, acquisendo i seguenti 
documenti: 
- controllo veridicità dichiarazioni sostitutive – Agenzia delle Entrate (protocollo n. 1205 del 
25/10/2022); 
- annotazioni casellario giudiziale – Ministero della Giustizia (protocollo n. 1207 del 25/10/2022); 
- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta Ditta come da DURC e nota 
del professionista, con esito regolare, valida per quattro mesi, conservata agli atti dell’Ente; 
- espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari.  
Ritenuto quindi di procedere alla formalizzazione dell’importo di € 16.054,08 (importo complessivo 
dell’appalto come indicato nella lettera di invito meno ribasso percentuale offerto in sede di gara) 
tramite la piattaforma MEPA. 
Considerato quindi che si è provveduto all’effettuazione tramite MEPA della trattativa diretta n. 
3225574 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a, Dlgs. 50/2016. 
Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente il servizio di che trattasi all’operatore economico, 
GEOSTUDIO Studio Tecnico Associato, per l’importo complessivo di € 16.054,08, oneri 
previdenziali ed IVA esclusi. 
Ricordato che al soggetto aggiudicatario viene richiesta la costituzione della cauzione definitiva di 
cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità 
di cui all’articolo 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari al 10 per cento dell’importo 
contrattuale (€ 1.605,408) come indicato nel disciplinare di gara. 
Ferma restando la responsabilità, anche penale, nel caso di false dichiarazioni rese da parte 
dell’operatore economico in sede di gara, l’aggiudicatario iniziale avrà diritto al rimborso delle sole 



3/5

spese sostenute per l’esecuzione dei servizi tecnico professionali effettivamente realizzati. 
Dato atto che il relativo impegno di spesa, a copertura di ogni attività prevista nel quadro economico, 
è stato effettuato con D.D. n. 136 del 30/08/2022. 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane SpA. L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1.456 del c.c.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 

DETERMINA 

   
 
1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., tramite MEPA con la trattativa diretta n. 3225574, dei servizi di progettazione nell’Azione 
A4 - Pianificazione esecutiva dell’Azione C4 nell’ambito del progetto LIFE Natura LIFE19 
NAT/IT/000883, sulla base degli esiti della procedura di richiesta di offerta descritta in premessa 
e avviata con precedente determinazione dirigenziale n. 95 del 27/05/2022 all’operatore 
economico GEOSTUDIO - Studio Tecnico Associato, con sede legale in C.so Trapani n.39 a 
Torino, P.IVA 04664840016, per l’importo complessivo di € 16.054,08, oneri previdenziali ed 
IVA esclusi; 
2) di dare atto che il relativo impegno di spesa, a copertura di ogni attività prevista nel quadro 
economico, è stato effettuato con D.D. n. 136 del 30/08/2022; 
3) di attribuire, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al presente 
provvedimento il codice identificativo gare, CIG Z8F37186E0, assegnato dall’ANAC Autorità 
Nazionale Anti Corruzione al RUP; 



4/5

 4) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è l’adempimento degli obblighi assunti 
nell’ambito del Progetto LIFE; 
- è necessario affidare in breve tempo il servizio affinché la Ditta proceda con lo svolgimento dei 
lavori garantendo il rispetto delle tempistiche dettate dal Progetto LIFE nel suo complesso; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
- l’importo complessivo del servizio da affidare è pari ad € 16.054,08 (dicasi euro 
sedicimilacinquantaquattro/08), IVA al 22% ed oneri previdenziali di cassa al 4% esclusi; 
- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi 
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificati 
dall’art. 1 della Legge n. 120/2020, successivamente modificato dal D. L. n. 77/2021, ritenuto il 
metodo più adeguato rispetto alla tipologia delle forniture e dei servizi;  
5) di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché Direttore per l’esecuzione del 
contratto, nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., è il Direttore dell’Ente; 
7) di provvedere alla liquidazione a presentazione di fatture nei termini stabiliti previo collaudo 
previsto dall’art. 41 della L.R. n. 08/84; 
8) di dare atto che l’Ente provvederà ad operare la scissione dei pagamenti della somma 
corrispondente all’IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 
633/1972, così come previsto per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie, applicando l’art. 1, comma 
626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) relativo alle modalità di versamento 
dell’IVA direttamente all’Erario. 

   
 
 
 
 IL DIRETTORE     

                    (dott. Graziano DELMASTRO) 
  f.to in originale 

 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento: 
Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 
Rc/ 
                             
Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 
 



5/5

       
       

 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…04/04/2023 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


